
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  733  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  04-12-01 2017/7 
 

 Del  11/08/2020 

 
Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA CON ELIMINAZIONE PUNTI CRITICI 

LUNGO LA EX SS. 306 CASOLANA 1^ LOTTO - 2^ STRALCIO - CUP J74E08000090002 - 
ESTENSIONE DELL'INCARICO DI DIREZIONE DEI LAVORI, AFFIDATO CON 
PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI N. 719 DEL 
19/06/2017, ALL'ING. PIERO FLAMIGNI DI FORLI' IN DIPENDENZA DELLA PERIZIA DI 
VARIANTE E SUPPLETIVA APPROVATA CON ATTO DEL PRESIDENTE N. 175 DEL 
21/12/2018 - CIG ZD82DABDE3. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale  
 
si riferisce 
 
- che con provvedimento n. 1798 del 05/06/2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’intervento di “Razionalizzazione e messa in sicurezza con 
eliminazione punti critici lungo la ex SS 306 Casolana 1^lotto-2^stralcio” e 
contestualmente sono state approvate le modalità di scelta del contraente ed 
approvato il bando di gara; 
- che a seguito di svolgimento di specifica procedura concorsuale di appalto, 
l’Impresa Frantoio Fondovalle S.r.l. con sede in Montese (MO), in avvalimento 
con l’Impresa C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi s.r.l. di Bologna - così 
come accertato con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 648 
del 10/05/2016 - è risultata aggiudicataria dei lavori di che trattasi per il l'importo 
di netto di euro 1.878.893,64 comprensivo dei costi della sicurezza di cui euro 
1.828.893,64 per lavori a corpo e a misura ed euro 50.000,00 per costi della 
sicurezza non soggetti al ribasso d'asta; 
- che in data 02/05/2017 è stato stipulato tra la Provincia di Ravenna e l’Impresa 
Frantoio Fondovalle il correlato contratto di appalto Rep n. 13284 del 02/05/2017, 
registrato c/o l'Agenzia delle Entrate di Ravenna al n. 2775 del 02/05/2017, serie 
1T; 
- che i lavori di che trattasi sono stati consegnati dalla direzione lavori all’Impresa 
Frantoio Fondovalle S.r.l. con sede in Montese (MO), in avvalimento con 
l’Impresa C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi s.r.l., con verbale di 
consegna, in data 05/12/2017 ed oggi risultano ancora in corso di esecuzione; 
- che nel corso dello svolgimento dei lavori si è resa necessaria la predisposizione 
di una perizia di variante e suppletiva, approvata con Atto del Presidente n. 175 del 
21/12/2018, a seguito della quale vi è stata una variazione in aumento dell'importo 
dei lavori principali sia del costo complessivo del progetto originario aumentato di 
euro 46.100,00 rideterminando quest’ultimo in euro 3.546.100,00; 
 
si considera 
 



- che, in dipendenza del predetto Atto del Presidente n.175 del 21/12/2018 recante 
“Lavori di razionalizzazione e messa in sicurezza con eliminazione punti critici 
lungo la ex SS n. 306 Casolana 1°lotto_2°stralcio-CUP J74E08000090002. - 
Approvazione perizia di variante e suppletiva” risulta necessario procedere 
all’estensione, ai sensi e per gli effetti dell’art.106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’incarico di Direzione dei Lavori dell’intervento di 
“Razionalizzazione e messa in sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex 
SS 306 Casolana 1^lotto - 2^stralcio” affidato all’ing. Piero Flamigni con 
provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n.719 del 19/06/2017 per 
lo svolgimento delle prestazioni professionali aggiuntive di: 

 redazione della perizia di variante e suppletiva in parola, 
 direzione dei lavori delle maggiori opere e lavorazioni approvate con la 

predetta perizia di variante e  suppletiva; 
 
si informa 
 
- che alla luce di quanto previsto dall’art. 106, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016, con nota n. 18363 del 20/07/2020 il Settore Lavori Pubblici ha richiesto 
all’ing. Piero Flamigni la propria disponibilità allo svolgimento delle prestazioni 
aggiuntive sopra indicate discendenti dall’Atto del Presidente n. 175 del 
21/12/2018 a fronte di un compenso di euro 29.850,00 (al netto di oneri 
previdenziali ed IVA) determinato, assumendo gli stessi patti e condizioni definiti 
con il provvedimento n. 719 del 19/09/2017 ed in conformità a quanto previsto dal 
Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016 (vedasi Allegato sub. A 
“Determinazione del compenso” alla nota n. 18363 del 20/07/2020); 
- che in data 21/07/2020 è stata acquisita agli atti di questa Provincia l'accettazione 
dell’incarico di cui sopra da parte dell’ing. Piero Flamigni (ns. PG. n. 18500 del 
21/07/2020); 
 

Si sottolinea inoltre 

- che il professionista ha reso apposita autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici e dei requisiti 
speciali, ai sensi di quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modifiche ed aggiornamenti; 

- che è in corso la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all’ing. Piero 
Flamigni con sede in Via Piancastelli n. 50 - 47121 Forlì (FC), C.F. 
FLMPRI58R17D704T e P.IVA IT01449610409, secondo quanto stabilito dall'art. 
32, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2006, n. 50 e successive 
modificazioni e che l’impresa stessa risulta regolare in relazione alla posizione 
contributiva come risulta dalla visura DURC; 

Si propone pertanto 

- Di estendere - ai sensi dell’art.106, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e nelle 
more delle verifiche di assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
56/2017 - l’incarico di direzione dei lavori di “Razionalizzazione e messa in 
sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex SS 306 Casolana 1^lotto-



2^stralcio” affidato all’ing. Piero Flamigni con il provvedimento del Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici n. 719 del 19/06/2017 per lo svolgimento delle prestazioni 
professionali correlate alla perizia di variante e suppletiva approvata con Atto del 
Presidente n. 175 del 21/12/2018 - CIG ZD82DABDE3 - e precisamente per lo 
svolgimento delle prestazioni professionali: 

 di redazione della perizia di variante e suppletiva in parola, e 
 di direzione dei lavori delle maggiori opere e lavorazioni approvate con la 

predetta perizia di variante e suppletiva, 
per un corrispettivo complessivo di Euro 37.873,68 (diconsi euro 
trentasettemilaottocentosettantatre/68) di cui euro di Euro 29.850,00 (diconsi euro 
ventinovemilaottocentocinquanta/00) a fronte della prestazione professionale ed 
Euro 8.023,68 (ottomilazeroventitre/68) per oneri previdenziali e I.V.A.; 

- Di fare fronte alla complessiva spesa di Euro 37.873,68 (diconsi euro 
trentasettemilaottocentosettantatre/68) comprensiva degli oneri previdenziali ed 
I.V.A. con i fondi di cui all'impegno 2019/31/1, assunto all'Art. Peg 21811/010R 
“Interventi di manutenz.straord.lungo ss.pp. ex Anas - Interventi di costruzione, 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria della rete stradale ex Anas – 
Reimputazione” del bilancio 2019 e conservati al corrispondente residuo passivo 
del bilancio dell’esercizio in corso; 

- Di dare atto che i rapporti tra questa Provincia e l’ing. Piero Flamigni per lo 
svolgimento del servizio predetto sono regolati dal disciplinare di incarico 
condizioni, Allegato sub. B) al presente provvedimento quale parte integrante dello 
stesso; 

- Di dare atto che in caso di successivo accertamento da parte di questa Provincia 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico si 
procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 40 del 19 dicembre 2019 ad 
oggetto: "D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione 
per gli esercizi 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Adozione"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 41 del 19 dicembre 2019 ad 
oggetto: “D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione 
per gli esercizi 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”, e 
successive variazioni; 

VISTO l'Atto del Presidente n. 2 del 14 gennaio 2020 ad oggetto: “Piano delle 
performance, Piano Esecutivo di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020-
2022 - Esercizio 2020 - Approvazione”; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini 

DISPONE 

1. DI ESTENDERE - ai sensi dell’art.106, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
nelle more delle verifiche di assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 56/2017 - l’incarico di direzione dei lavori di “Razionalizzazione e messa in 



sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex SS 306 Casolana 1^lotto-
2^stralcio” affidato all’ing. Piero Flamigni con il provvedimento del Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici n. 719 del 19/06/2017 per lo svolgimento delle prestazioni 
professionali correlate alla perizia di variante e suppletiva approvata con Atto del 
Presidente n. 175 del 21/12/2018 - CIG ZD82DABDE3 - e precisamente per lo 
svolgimento delle prestazioni professionali: 

 di redazione della perizia di variante e suppletiva in parola, e 
 di direzione dei lavori delle maggiori opere e lavorazioni approvate con la 

predetta perizia di variante e suppletiva, 
per il corrispettivo complessivo di Euro 37.873,68 (diconsi euro 
trentasettemilaottocentosettantatre/68) di cui euro di Euro 29.850,00 (diconsi euro 
ventinovemilaottocentocinquanta/00) a fronte della prestazione professionale ed 
Euro 8.023,68 (ottomilazeroventitre/68) per oneri previdenziali e I.V.A., ai prezzi, 
patti e condizioni indicati nel disciplinare di incarico sottoscritto dall’ing. Piero 
Flamigni e conservato agli atti di questa Provincia, ns. PG. n. 18500 del 
21/07/2020; 

2. DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di Euro 37.873,68 (diconsi euro 
trentasettemilaottocentosettantatre/68) comprensiva degli oneri previdenziali ed 
I.V.A. con i fondi di cui all'impegno 2019/31/1, assunto all'Art. Peg 21811/010R 
“Interventi di manutenz.straord.lungo ss.pp. ex Anas - Interventi di costruzione, 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria della rete stradale ex Anas – 
Reimputazione” del bilancio 2019 e conservato al corrispondente residuo passivo 
del bilancio dell’esercizio in corso; 

3. DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia e l’ing. Piero Flamigni per lo 
svolgimento del servizio predetto sono regolati dal disciplinare di incarico, 
Allegato sub. B) al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso; 

4. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore 
economico si procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 

5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 

2020 €  34.485,98  

2021 €    3.387,70  

TOTALE €  37.873,68  

 
ATTESTA 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2020-2022 della Provincia di Ravenna, ai 



sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 

DICHIARA 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 
29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020_0231p 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla data della notificazione o di comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


